La troisième enfin est une motion toute spéciale sous l'influence de laquelle l'homme est plutôt passif qu'actif, *magis agitur quam agat*, suivant cette parole de l'Apôtre : « Tous ceux qui sont mus et actionnés par l'Esprit-Saint, ceux-là sont les enfants de Dieu : *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei*². » Sur quoi saint Thomas fait observer que, « être mû ou actionné, c'est être mis en mouvement par une sorte d'instinct supérieur : *Illa enim AGI dicuntur, quæ quodam superiori instinctu moventur*. Aussi dit-on des animaux non pas qu'ils agissent, comme s'ils se portaient à l'action de leur propre mouvement, mais qu'ils y sont poussés par l'instinct de la nature : *Unde de brutis dicimus quod non agunt, sed aguntur, quia a natura moventur, et non ex proprio motu, ad suas actiones agendas*. Or, quelque chose d'analogue se

1. S. Th., I^a II^æ, q. CIX, a. 9.

2. Rom., VIII, 14.

passé dans l'homme spirituel qui est incliné à certains actes non par le mouvement de son libre arbitre *principalement*, mais par l'Esprit-Saint : *Similiter autem homo spiritualis non quasi ex motu propriæ voluntatis principaliter, sed ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid*¹. »

Et de peur qu'on abusât de la comparaison qu'il vient d'apporter, l'angélique Docteur s'empresse d'ajouter que cette impulsion de l'Esprit-Saint n'exclut nullement dans les justes la spontanéité, voire même la liberté de leurs actes, mais elle est l'indice que le mouvement même de leur volonté et de leur libre arbitre est causé par le Saint-Esprit, suivant cette parole de l'Apôtre : *C'est Dieu qui opère en nous le vouloir et le parfaire. — Non tamen per hoc excluditur quin viri spiritalles per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii Spiritus Sanctus in eis causat, secundum illud Philip. II, 13 : Deus est qui operatur in nobis velle et perficere*².

Le premier genre de motion divine actionne nos forces naturelles, soit seules, soit perfectionnées par les vertus acquises, et devient avec elles le principe d'actes moralement bons. Le second met en exercice les vertus infuses, et nous fait accomplir des actes surnaturels, ceux du moins où se conserve notre mode naturel d'agir. Quant au troisième, il est propre aux dons, et c'est toujours une impulsion spéciale ayant pour terme

1. S. Th., in Rom. VIII, 14, lect. 3.

2. Ibid

des œuvres suréminentes par quelque endroit, *cum donum elevet ad operationem quæ est supra humanum modum*¹, des œuvres où l'âme humaine opère comme instrument de l'Esprit-Saint, et se trouve dès lors plutôt passive qu'active : *In donis Spiritus Sancti mens humana non se habet ut movens, sed magis ut mota*².